
• 
Lances 

PREFEITURA DE 

Jaguaruana 
0 futuro começa agora 

Prefeitura Municipal de Jaguaruana 

Pregão Eletrônico n° 2022.11.18.01-PERP 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO. 

Aos 08 dias do mês de dezembro do ano de 2022, is 10:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Jaguaruana, CNPJ - 07.615.750/0001-17, 

realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Joeferson Moreira da Silva, auxiliado(a) pela Equipe de Apoio 

formada pelos Sr(a)s. Carlos Márcio da Silva e Maria Isabel Barreto, com o objetivo de adquirir REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO E 

DECORAÇÃO DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
HABITAÇÃO E TRABALHO, conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, CPF/CNPJ: 26.722.490/0001-23, ME/EPP: Sim 
D C CARDOS() GUIMARAES FESTAS, CPF/CNPJ: 34.727.713/0001-73, ME/EPP: Sim 

totes: 

Lote 1 - Diversos 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 
CPF/CNPJ:26.722.490/0001-23 
Data Registro Oferta:26.722.490/0001-23 
Hora Registro Oferta:09:52:29 
Valor da Oferta:36.255,00 
Marca do Produto:Diversos 

Desclassificação(6es): 
Empresa:D C CARDOS() GUIMARAES FESTAS 
COF/CNPJ:34.727.713/0001-73 
Data Registro Oferta:08/12/2022 
Hora Registro Oferta:08:51:55 
Valor da Oferta:36.284,60 
Marca do Produto:Diversos 
Motivo da Desclassificacio:Inabilitada em razão de decisão recursal. 

Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
D C CARDOS() GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 08/12/2022 10:24:48 36.250,00 
MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26.722.490/0001-23 08/12/2022 10:25:25 36.245,00 
D C CARDOS() GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 08/12/2022 10:28:06 36.240,00 
MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26.722.490/0001-23 08/12/2022 10:28:17 36.235,00 
D C CARDOS() GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 08/12/2022 10:29:43 36.230,00 
ME PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26.722.490/0001-23 08/12/2022 10:29:55 36.225,00 
MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26.722.490/0001-23 08/12/2022 10:29:55 36.225,00 
D C CARDOS() GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 08/12/2022 10:30:32 36.220,00 
D C CARDOS() GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 08/12/2022 10:31:01 36.214,00 
MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26.722.490/0001-23 08/12/2022 10:34:19 36.115,00 
D C CARDOS() GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 08/12/2022 10:34:26 36.110,00 

Praga Adolfo Francisco da Rl ha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



PREFEITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

0 DE tie,.

FIs.:1 ._. 
0 0 

• Ru e 
'vent*. e 

MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26.722.490/0001-23 08/12/2022 10:34:34 36.100,0 , 

D C CARDOSO GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 08/12/2022 10:34:49 36.090,00 

MF PRODUÇÕES E LocAÇÕEs EIRELI 26.722.490/0001-23 08/12/2022 10:34:57 36.000,00 

D C CARDOSO GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 08/12/2022 10:35:06 35.995,00 

MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26.722.490/0001-23 08/12/2022 10:35:12 35.990,00 
D C CARDOSO GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 08/12/2022 10:35:18 35.980,00 

Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso 

Motivação 

MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26.722.490/0001-23 08/12/2022 12:22:01 

MANIFESTO 
INTENÇÃO 
DE 
INTERPOR 
RECURSO 
CONTRA A 
HABILITAÇÃ 
0, FALTA DE 
DOCUMENT 
OS 

Rezistro Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso 

Justificativa 

i 
MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 26.722.490/000123 11/12/2022 21:08:04 

Segue recurso 
Administrativo 

Ytykl;:i 
Reszistro Contra-Razoes 

Hora 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data Registro 
Contra-Razao 

Registro 
Contra-Raz 
lc) 

ustificativa 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



S 

PREFEITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

A recorrente, 
vem, por meio 
de recurso 
administrativo, 
pleitear a 
reforma da 
decisão, com o 
fito de 
desclassificar a 
Empresa 
recorrida, a 
mesma já 
qualificada 

D C CARDOSO GUIMARAES FESTAS 34.727.713/0001-73 14/12/2022 08:03:06 
alhures,
alegando 
irregularidade de 
apresentação de 
certidão 
conjunta 
negativa de 
debito quanto 
aos tributos 
federais e 
apresentação de 
Certidão de 
Regularidade de 
FGTS 
inelegível. 

Julgamento 

• 

Nome Julgador Data Julgamento 
Hora 
Julgamento 

Decisão Justificativa 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



PREFEITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

Joeferson Moreira da Silva 23/12/2022 10:43:58 Deferido 

"Ante o 
exposto, o 
recurso 
administrativo 
apresentado 
pela licitante 
MF 
PRODUÇÕES 
& 
LOCAÇÕES 
EIRELI e 
conhecido, 
porque 
tempestivo, e 
no mérito, 
provido, 
inabilitando a 
licitante DC 
CARDOSO 
GUIMARÃES 
FESTAS nos 
autos do 
pregão 
eletrOnico n° 
2022.11.18.01-
PERP." 

Fernanda Ellen Araujo Guimaraes 

, 

23/12/2022 

' s 

OA 

11:02:49 

. 

Deferido 

"Perscrutando-
se os autos e as 
razões 
apresentadas 
pelo Pregoeiro, 
acolho-as ern 
sua totalidade, 
inabilitando a 
empresa DC 
CARDOSO 
GUIMARÃES 
FESTAS, 
considerando a 
confirmação de 
que a mesma 
NÃO 
apresentou Os 
documentos 
conforme 
exigidos do 
edital de pregão 
eletrônico." 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



• 

PREFEITURA DE 

jaguaruana 
O futuro começa agora 

Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 
CPF/CNPJ: 26.722.490/0001-23 
Data Registro Oferta: 08/12/2022 
Hora Registro Oferta: 10:35:12 
Valor da Oferta: 35.990,00 

Descrição do Produto: DECORAÇÃO TEMÁTICA 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 892,43 
Quantidade: 20,00 
Informação Complementar: 
Descrição do Produto: DECORA 
Marca: Diversos 
Valor Unitário: 725,66 
Quantidade: 25,00 
Informação Complemental.: 

FICINAS 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico, sendo a respectiva ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio. 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

• 

Pregoeiro Joéfe Moreira da Silva 

Equipe de Ap • io: Carl Márcio da Silva 

/Yrucucta _f6ce Izd ) evii.etr 
Equipe de Apoio: Maria Isabel Barreto 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



PREFEITURA DE 

jaguaruana 
0 futuro começa agora 

Edital 2022111801PERP 

Lote 1, Diversos, Homologado 
Participação Licitante - Ampla participação 

Prefeitura Municipal de Jaguaruana 

Histórico da Sessão 

Evento Data / Hora Descrição 

Alteração de Etapa 06/12/2022 17:12:07 PREGOEIRO: 0 Pregão esta aberto para receber propostas iniciais de preços dos licitantes 

Envio de Oferta 07/12/2022 09:52:29 SISTEMA: Envio da proposta do MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 no valor de 

36.255,00. 

Envio de Oferta 08/12/2022 08:51:55 SISTEMA: Envio da proposta do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 

36.284,60. 

Alteração de Etapa 08/12/2022 09:30:00 SISTEMA: Encerrado o prazo para recebimento de proposta 

Alteração de Etapa 08/12/2022 10:13:42 PREGOEIRO: Iniciada a etapa de analise das propostas apresentadas pelos licitantes para 
2022111801PERP/1. 

Alteração de Etapa 08/12/2022 10:13:59 PREGOEIRO: Etapa de lances iniciada. 

Envio de Oferta 08/12/2022 10:24:48 SISTEMA: Envio de lance do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 

36.250,00. 
di¡o de Oferta 08/12/2022 10:25:25 SISTEMA: Envio de lance do MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 no valor de 

36.245,00. 
Wio de Oferta 08/12/2022 10:28:06 SISTEMA: Envio de lance do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 

36.240,00. 

Envio de Oferta 08/12/2022 10:28:17 SISTEMA: Envio de lance do MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 no valor de 

36.235,00. 
Envio de Oferta 08/12/2022 10:29:43 SISTEMA: Envio de lance do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 

36.230,00. 

Envio de Oferta 08/12/2022 10:29:55 PREGOEIRO: Envio de lance do MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 no valor de 

36.225,00. 
Envio de Oferta 08/12/2022 10:29:55 SISTEMA: Envio de lance do MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 no valor de 

36.225,00. 
Envio de Oferta 08/12/2022 10:30:32 SISTEMA: Envio de lance do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 

36.220,00. 
Envio de Oferta 08/12/2022 10:30:58 SISTEMA: Envio de lance do MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 no valor de 

26.115,00. 
Envio de Oferta 08/12/2022 10:31:01 SISTEMA: Envio de lance do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 

36.214,00. 

Mensagem 08/12/2022 10:31:15 MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1: solicito canceamento de lance, ern de digitação 

Mensagem 08/12/2022 10:33:07 MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1: Sr. Pregoeiro, Solicito o Cancelamento do meu 

ultimo lance, pois houve um erro de digitação. 
Cancelamento de Ordem 08/12/2022 10:33:51 PREGOEIRO: Solicitação de cancelamento de lance do "MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / 

Licitante I" enviada com sucesso! Lance cancelado conforme solicitação: "Sr. Pregoeiro, Solicito o 
Cancelamento do meu ultimo lance, pois houve um erro de digitação." 

teração de Situação 08/12/2022 10:34:01 PREGOEIRO: Iniciado tempo randennico. 0 pregão encerrara aleatoriamente pelo sistema 

ode Oferta 
do

08/12/2022 10:34:19 SISTEMA: Envio de lance do ME PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 no valor de 
36.115,00. 

Envio de Oferta 08/12/2022 10:34:26 SISTEMA: Envio de lance do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 
36.110,00. 

Envio de Oferta 08/12/2022 10:34:34 SISTEMA: Envio de lance do MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 no valor de 
36.100,00. 

Envio de Oferta 08/12/2022 10:34:49 SISTEMA: Envio de lance do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 
36.090,00. 

Envio de Oferta 08/12/2022 10:34:57 SISTEMA: Envio de lance do MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 no valor de 
36.000,00. 

Envio de Oferta 08/12/2022 10:35:06 SISTEMA: Envio de lance do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 
35.995,00. 

Envio de Oferta 08/12/2022 10:35:12 SISTEMA: Envio de lance do MF PRODUOES E LocAÇÕEs EIRELI / Licitante 1 no valor de 

35.990,00. 
Envio de Oferta 08/12/2022 10:35:18 SISTEMA: Envio de lance do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 no valor de 

35.980,00. 
Alteração de Etapa 08/12/2022 10:35:24 SISTEMA: Iniciada a etapa de aceitação da melhor proposta 
Alteração de Etapa 08/12/2022 10:35:53 PREGOEIRO: Iniciado os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado licitante DC CARDOSO 

GUIMARAES FESTAS / Licitante 2. 
Mensagem 08/12/2022 11:55:49 PREGOEIRO: Indico como vencedora a atual licitante classificada em primeiro lugar, e utilizo a 

prerrogativa prevista em edital no item 8.37 para que a ME possa regularizar a documentação prevista nos 
itens 8.31 e 8.34, considerando o prazo iniciado a partir de agora. 

Alteração de Etapa 08/12/2022 11:56:02 PREGOEIRO: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenção de interpor recursos. Tempo 
mínimo de 30 minuto(s). 

Mensagem 08/12/2022 12:0050 PREGOEIRO: Em tempo hábil, deverá a licitante enviar a documentação em tempo hábil para o email 
licitacaojaguaruanace@gmail.com 



PREFEITURA DE 

jaguaruana 
O futuro começa agora Prefeitura Municipal de Jaguaruana 

Mensagem 08/12/2022 12:07:11 DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2: Bom dia Sr. Pregoeiro, informo que jr8iNe\\ 
e-mail conforme orientação de V.sa. 

Mensagem 08/12/2022 12:14:42 PREGOEIRO: Foi detectado o recebimento da documentação via email. 
Interposição de Recurso 08/12/2022 12:22:01 MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI/ Licitante 1: (RECURSO): MF PRODUÇÕES E 

LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1, informa que vai interpor recurso, MANIFESTO INTENÇÃO DE 
INTERPOR RECURSO CONTRA A HABILITAÇÃO, FALTA DE DOCUMENTOS. 

Mensagem 08/12/2022 12:23:18 MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante I: NÃO APRESENTOU A CERTIDÃO 
FEDERAL, E A CERTIDÃO DE FGTS ESTA INELEGIVEL PORTANTO A MESMA SE ENCONTRA 
INVALIDA 

Alteração de Etapa 08/12/2022 12:26:29 PREGOEIRO: Foi iniciada a etapa de recebimento de recursos e contra-razão. Os documentos (memorial 
e contra-razão) podem ser encaminhados por meio do sistema - botão "Inserir Recurso e Contra-razão" 

Mensagem 08/12/2022 12:26:47 PREGOEIRO: Tomo aberto o prazo recursal na forma de três dias, conforme previsão legal. 
Registro de Recurso 11/12/202221:08:04 MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1: Incluldo Recurso ou Contra-Razão para o Lote 

pelo Licitante MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante I 
Mensagem 12/12/2022 16:08:24 PREGOEIRO: Em razão do certame contar com a participação de somente dois licitantes e ja constar as 

razdes recursais, tomo aberto o prazo para contrarrazdes. 
Registro de Contra Razão 14/12/2022 08:03:06 DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2: Incluldo Recurso ou Contra-Razão para o Lote 

peio Licitante Razão - DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2 
Mensagem 14/12/2022 10:26:43 MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES ElRELI / Licitante 1: Como unta empresa ira regularizar um 

documento que nem se quer foi anexado ao sistema, que é o caso da federal.., no aguardo da decisão do 
pregoeiro, após isso iremos levar essa situação ao ministério público para vermos o que eles acham dessa 

sem documentos exigidos de forma explicita em edital. S habilitação sagem 14/12/2022 13:27:57 PREGOEIRO: Boa tarde. Tendo em vista que as peças componentes do contraditório foram anexadas, 
resta a comissão analisar em sede recursal as rubes. Por outro lado, em relação a mensagem datada de 
14/12/2022 as 10:26 na plataforma de pregão, requer o pregoeiro que a licitante MF PRODUÇÕES se 
atente ao certame e a condução do mesmo, tendo cuidado para onde esta direcionando seu discurso e que 
não se precipite em suas palavras, uma vez que o certame ainda esta em andamento. At.te, Pregoeiro do 
município. 

Mensagem 19/12/2022 16:04:27 PREGOEIRO: Boa tarde, informamos que amanhã publicaremos aqui nesta plataforma o resultado da 
decisão em fase recursal. At.te, Comissão de licitação. 

Mensagem 20/12/2022 17:58:46 PREGOEIRO: As 10h daremos prosseguimento ao andamento natural do certame. 
Alteração de Etapa 23/12/2022 10:36:12 PREGOEIRO: Iniciado o julgamento dos recursos. 
Julgamento de Recurso 23/12/2022 10:43:58 PREGOEIRO: Recurso Deferido para o Lote 
Julgamento de Recurso 23/12/2022 11:02:49 AUTORIDADE COMPETENTE: Recurso Deferido para o Lote 
Retomo de Etapa 23/12/2022 11:36:27 AUTORIDADE_COMPETENTE: A licitação retomou para a etapa de Habilitação. Justificativa: 

Retomando o certame para a fase de habilitação em razão da decisão recursal.. Sessão do pregão sera 
reiniciada as (11:39:00) do dia (23/12/2022). 

Alteração de Etapa 23/12/2022 11:39:48 AUTORIDADE COMPETENTE: Retomo da sessão: o lote 2022111801PERP/1 foi reiniciado! 
Desclassificação do Licitante 23/12/2022 11:40:40 AUTORIDADE_COMPETENTE: Inabilitação do DC CARDOSO GUIMARAES FESTAS / Licitante 2: 

Inabilitada ern razão de decisão recursal. 
Mensagem 28/12/2022 16:21:46 AUTORIDADE COMPETENTE: Julgo HABILITADA a atual licitante classificada em primeiro lugar. 
Alteração de Etapa 28/12/2022 16:21:54 AUTORIDADE COMPETENTE: Iniciada a etapa para os licitantes manifestarem a intenção de interpor 

recursos. Tempo mínimo de 30 minuto(s). 
Mensagem 28/12/2022 17:04:33 AUTORIDADE_COMPETENTE: Não consta nesse lote nenhuma manifestação de interposição de 

recurso. Conforme determina a legislação vigente, cabe ao Pregoeiro adjudicar a licitação. A eração de Etapa IL 28/12/2022 17:04:33 AUTORIDADE_COMPETENTE: Iniciado os procedimentos para adjudicação do lote em favor do 
licitante MF PRODUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI / Licitante 1 

Wsagem 28/12/2022 18:23:21 AUTORIDADE COMPE I ENTE: Solicito a proposta readequada no prazo de 24h. 
Mensagem 05/01/2023 10:00:09 AUTORIDADE COMPE I ENTE: A p_roposta foi recebida via email. 
Adjudicação do Lote 05/01/2023 10:05:01 AUTORIDADE_COMPETENTE: Lote adjudicado ao vencedor licitante MF PRODUÇÕES E 

LOCAÇÕES EIRELI / Licitante I. Iniciada a homologação do edital 
Homologação do Edital 05/01/2023 10:05:09 AUTOR1DADE_COMPETENTE: 0(s) Lote(s) 0001 do Edital 2022111801PERP foi (ram) 

homologado(s). 


